elle s'entoure. Car lorsqu'il a été envoyé pour la chercher avec Dromon, les portes, dit-il, ont tout de suite été poussées ; « une vieille femme s'est avancée qui, lorsque la porte a été ouverte, » est aussitôt retournée à sa laine et tissait son fil. Deuxième indice : sa manière de vivre habituelle – « Nous sommes arrivés à l'improviste chez la femme [...], nous l'avons trouvée tissant sa toile avec soin » – parce qu'on ne l'a pas trouvée oisive mais en train de travailler. On dit chez Tite-Live la même chose de Lucrece, parangon de la pudeur romaine, parce que Collatin et les autres Romains l'avaient trouvée au milieu de ses servantes en train de filer la laine de sa quenouille<sup>25</sup>. Troisième indice : le peu de soin de sa parure : elle est « vêtue d'une robe simple et triste », elle n'a pas « de bijoux d'or », elle n'est pas fardée pour des amants, ses cheveux sont épars, en désordre et « rejetés négligemment tout autour de sa tête ». Quatrième indice : la pauvreté de sa domesticité : elle n'avait qu'une servante, « négligée et couverte de crasse ». Cinquième indice : la saleté de ses messagers : ils sont négligés, ce qui est aussi un indice fort que la maîtresse n'a pas commis de faute. Enfin, dernier indice, le désir qu'elle a de toi : « quand nous avons dit que tu étais revenu et que tu lui demandais de venir, la femme a laissé sa toile à l'instant et son visage s'est rempli de larmes, etc. » Conclusion : ton Antiphile est donc la même, et elle n'est pas débauchée. Tu trouveras chez notre Comique plusieurs exemples de cette façon de persuader et de l'ordre qu'il faut y mettre, mis en lumière par les règles des Dialecticiens et des Rhéteurs autant que jamais. De fait, si l'on cherche pour ces règles des exemples familiers (sans eux, elles sont froides) et comme vivants, soit pour bien raisonner soit pour bien parler, on les trouvera chez Térence : avec ses exemples, on saisira plus facilement qu'avec de longs discours la pratique des règles qui relèvent des premiers arts<sup>26</sup>, au point d'offrir sans effort (*akoniti*) à l'élève qui maîtrise mal les règles, une connaissance de l'art que Plaute ne fournit pas aussi bien<sup>27</sup>.

*Caeterum in quolibet actu suae sunt scenae, sed incerto numero. Communiter autem quinque, sex, septem, octo, ut plurimum nouem, pro arbitrio statuuntur. Scena Graecis σκηνή tabernaculum significat, quod ludorum faciendorum causa quolibet loco, ubi agens consistat, moueaturque, spectaculum sui praebiturus, ponitur, ne personarum fiat confusio, ipsis spectatoribus admodum ingrata. Verum omnibus in scenis etiam breuissimis sua sunt cum Rhetoricis splendoribus dispositionis ornamenta, sed dialecticōs posita, quod genus est in Andria. (Dii boni) est scena consolatoria, in statu coniecturali. An nuptiae sint futurae. Exordium est ab insperata laetitia. Cum aliquid boni portatur, est attentionis, cum dicitur : id paues, ne ducas tu illam, tu autem ut ducas, est docilitatis. Propositio. Nuptiae non sunt futurae. Sequitur confirmatio per congeriem septem signorum seu coniecturarum, paululum obsonii, tristitia Simonis, solitudo ante ostium Chremetis, nemo intrat neque exit, nulla matrona in aedibus, nullus ornatus, olera et pisciculi pauci, coempti obolo in coenam seni. Conclusio. Nuptiae igitur non cohaerent, sunt infirmae. Aliud ex Heauton. ubi Clinia ex Asia reuersus, Antiphilam suam corruptam suspicatur, Syrus eam suspicionem artificiosissime tollit. Propositio. Antiphilae uita eadem est, et animus erga te idem fuit. Hanc narratione confirmat, signa pudicitiae narrans. Primum est, a sodalicio laborioso. nam cum Dromone pro illa accersenda missus, dicit quam primum fores pulsarentur : anus quaedam prodit, haec ubi aperuit ostium, statim ad lanam rediens subtegmen nebat. Secundum, a more uitae quotidianae, ubi de improviso interuentum est mulieri, textem telam studiose ipsam offendimus, quia non ociosa sed laboriosa inuenta est. Idem de Lucretia duce Romanae pudicitiae scribitur apud Liuium, quod eam in medio ancillarum pensa de colo ducentem Collatinus et caeteri Romani inuenissent. Tertium, ex ornatu neglecto, quia mediocriter uestita ueste lugubri, quia sine auro ornata sibi, non amatoribus quia non fucata, non caerussata, quia capillo passo, prolixo, circum caput reiecto negligenter. Quartum, a paucitate familiae, quia una ancilla erat, neglecta, immunda illuue. Quintum, ex sorditie internunciorum, cum hi negliguntur, magnum quoque signum est, dominam esse extra noxiam. Vltimum, a desiderio tui, quia, ubi dicimus, te redisse, et rogare uti ueniret ad te,*